[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИя

БУЛГАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДуховщинскОГО районА  Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.06.2017 г.                                     № 39
	О внесении  изменений в постановление Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской  области от 01.06.2017 №35 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011
№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области,  на основании  заключения прокуратуры Духовщинского района от 07.06.2017 г.  Администрация Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в постановление Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской  области от 01.06.2017 №35 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» следующее изменение:

- подпункт 1.1  пункта  1 постановления   изложить в новой редакции:

«1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

 соблюдение требований пожарной безопасности, установленных в Федеральном законе 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и иных нормативных правовых актах, а также в муниципальных правовых актах;

осуществление дежурства и патрулирования с первичными средствами пожаротушения в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных объектах, проведение соответствующей разъяснительной работы среди населения;

выполнение мероприятий, исключающих возможность при лесных пожарах распространения огня на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности);

обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

очистка в зимний период от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

 информирование должностных лиц федерального государственного пожарного надзора о фактах несоблюдения требований пожарной безопасности;

немедленное уведомление об обнаружении пожара подразделений пожарной охраны;

принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны и оказание содействия подразделениям пожарной охраны при тушении пожаров».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Булгаковского сельского поселения

Духовщинского  района  Смоленской области                                  Т.И. Сазанкова